Rio de Janeiro, 19 de março de 2024.

COMUNICADO

 Concurso Público de Provas e Títulos do Edital Nº 17, de 17/02/2023

 Departamento de Microbiologia e Parasitologia

Prezados (as) Candidatos (as):

A Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro — UNIRIO, por meio da

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Progepe), torna pública a paralisação do concurso

para o cargo de Professor do Magistério Superior, na classe/nível Adjunto A, no

Departamento de Microbiologia e Parasitologia, do Centro de Ciências Biológicas e

da Saúde (CCBS), nos termos do Edital º 17, de 17 de fevereiro de 2023. Tal paralisação,

na qual está suspensa qualquer ação ou publicação do certame, decorre da movimentação

do processo judicial por AÇÃO DE DESCUMPRIMENTO DE LIMINAR EM

MANDADO DE SEGURANÇA REPRESSIVO e do cumprimento provisório

da  SENTENÇA Nº 5012119-93.2024.4.02.5101/RJ. Por fim, a Universidade informa

que está adotando as medidas administrativas necessárias para a célere retomada do

Concurso.

Atenciosamente,

Paola Meirelles

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

		2024-03-19T14:48:29-0300
	PAOLA ORCADES MEIRELLES:09400528736